SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO ... ..

UNIVERSIOADE FE6ÉkÃL DÉ'IÃNTA CATARINA COMI
Pró-Reitoria de Extensão

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LAMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONES: (48) 3721- 7428

RAyg/PF?0ÂD/WC@
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO Ne
226/2016 FIRMADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA - UFSC E A FUNDAÇÃO DE ENSINO E
ENGENHARIA DE SANTA CATARINA - FEESC.

PROCESSO: 23080.03Z888/Z016:Zg

CONTRATANTE

UNlyERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, pessoa jurídica de direito público, autarquia
federal, inscrita no CNPJ sob ng 83.899.526/000].-82, com sede no Campus Universitário, bairro
Trindade, em Florianópolis/SC, 88040-970, doravante denominada UFSC, representada neste
ato pelo Pró-Reitor de Extensão, Prof. Rogério Cíd Bastos, CPF'n9 401.425.409/78, RG ng
604.0177;

CONTRATADA

FUNDAÇÃO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ n9 82.895.327.0001/33, com sede no Campus Reitor Jogo David Ferreira Lama,
Bairro Trindade -- Florianópolís/SC - 88040-900, com Registro no MEC/MCT- Portaria conjunta
MEC/MCT, n9 61, DATA: 17/11/2017, PUBLICADA NO D.O.U de: 21/11/2017, SEÇÂ0 01 -- n9 222,
FLS. 33, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela sua Gerente
Executiva, Angela de Espindola da Silveira, CPF n9 811.845.229/87, CI ne 2566319, resolvem
celebrar o presente aditivo,

Considerando

Que o Decreto nQ 7.423, de 31 de dezembro de 2010 e o Decreto n9 8.241, de 21 de maio de
2014, que regulamentam a Lei ne 8.958, de 20 de dezembro de 1994, que dispõe sobre as
relações entre as instituições federais de ensino superior e de pesquisa científica e tecnológica
e as fundações de apoio, realizem convênios e contratos, nos termos do inciso Xlll do art. 24 da
Lei ng 8.666, de 21 de junho de 1993, por prazo determinado, com fundações instituídas com a
finalidade de dar apoio na gestão administrativa e financeja estritamente necessária à execução
desses projetos. Resolvem celebrar o presente ContÉt+, em conformidade com legislação
pertinente cabível e de acordo com as cláusulas e co

r D, emCont

adiçí?k#\seguintes

@

CLÁUSULA PRIMEIRA:D0 0BJET0

O presente instrumento tem por objetivo a prorrogação de prazo do Termo de Contrato n
226/2016, firmado em 4 de novembro de 2016, entre a Universidade Federal de Santa Catarina
UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de santa Catarina - FEESC.

Ci.Á USURA SEGUNDA: DA ylGEblÇl4.

O presenteTermo Aditivo terá vigência a partirde l dejaneiro de 2019 e findara em 30 dejunho r-''
de 2019.

As demais Cláusulas do Contrato original permanecem inalteradas

E, por estarem justas e contratadas, firmam o presente instrumento em(02) duas vias, de igual
teor e conteúdo, na presença das testemunhas, para que se produzam seus jurídicos e legais
efeitos.

Florianópolis, 4.tü. .4''{ de 20].8

f
Rogérío :os

le Extensão - UFSCPró-Recto Gerente Executiva - FEESC

TESTEMUNHAS

CPF

RG:

Página 2 de 4

FSCE
ANEXOS

PLANO DE TRABALHO

l DISCRIMINAÇÃO DO PROJETO

1.1 Título do Projeto
"Fomento às Boas Práticas e ao Bem-estar de Equídeos - NEBEq - (Núcleo de Equinocultura e Bem
estar de Equinos)"

1.2 Período de execução do Projeto
Início previsto: 04/11/2016
Data de término ou duração: 30/06/2019

1.3 0bjeto/Objetivos Gerais

O presente Termo de Contrato tem por objeto a cooperação técnica e administrativa para o
gerenciamento dos recursos financeiros na execução do Projeto de Extensão tendo como objeto:
Fomento às Boas Práticas e ao Bem-estar de Equídeos - NEBEq -(Núcleo de Equinocultura e Bem-

estar de Equinos).

2 PARTICIPANTES

Fundação

Orgão/Entidade Contratada
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catalipq.
Endereço
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRIN DADE - CAIXA POSTAL

CEPUFCidade
88.040-970scFlorianópolis

Nome do Responsável
Angela de Espindola da Silveira

CargoCI / órgão Expedidor
Gerente2.953.027

Endereço
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE - CAIXA POSTAL

C.N .P.J
82.895.327/0001-33

DDD/T.elefone
:48) 3231 4400

Esfera Adm
Privada

CPF
811.845.229/87

Função
Gerente Executiva

CEP
88.040-970

2.2 Outros Partícipes
Orgão/Entidade Contratante
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC
Endereço
Campus Universitário Reitor Jogo David Ferreira Lima

UF CEPCidade
88040-900scFlorianópolis

Nome do Responsáve
Rogerio Cid Bastou
CI / Órgão Expedidor Cargo

Profe604.0177 - SSP/SC

C.N .P.J
83.899.526/0001-82

bairro Trindade
Esfera AdmDDD/Telefone
Autarquia Pública48- 3721 9000

CPF
401.425.409/78

SiapeFu
1157487ror de ExtensãoPr(5

Página 3 de 4

3 CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Etapa/Fase Unidade Duração
TérminoInício

Execução do Projeto "Fomento às Boas Práticas e ao Bem-estar de
Equídeos - NEBEq - (Núcleo de Equinocultura e Bem-estar de
Equinos)"

06/19

4 PL.ANO DE APLICAÇÃO (R$ 1,00)

Natureza da Despesa Total
Especificação

R$ 162.000,00Conforme Anexo ll Orçamento do Projeto
Total R$ 162.000,00

Concedente Proponente

R$ 162.000,00
R$ 162.000,00

5 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Data ou evento físico ContrapartidaConcedente
R$ 162.000,00

Total

Novembro de 2016

6 DECLARAÇÃO

deral de Santa Catarina para

os efeitos e sob penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro
Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos
oriundos de dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.
Pede deferimento,

Florianópolis. 42.. ü. ,4q. de 2018

Gerente Executiva - FEESC

APROVAÇÃO PELA CONTRATANTE
Aprovado,

Florianópolis, .í7Z- de ,/''7 de 2018.

Roge/q8«d Bastou
Pró-Reit(/ de Extensão- UFSC

Ç

/ Página 4 de 4

:AMENTO DETALHADO

©

ANEXO ll

Bólba de Apoio
Bolsa de Apoio

em Nível !Técnico
em Nível Técnico

Loura Scarpini Weiandl
IPercy G Taques)

Rali;B$;:;11©HXmE' ::
11

o..oo
iO.oo

400..;00

Bolsa
Bôlsa

fatal
}oo.oo
!oo.oo

Bolsa de Apo;io
Almeida)
Bolsa de Apoio
Bolsa de Apoio
Bôlsa de Apoio
Bolsa de apoio
Torreál
Seguro bôlsa

em Nível Técnico (Geovanna Karen Santos 7 Bolsa

Bolsa
Bôlsa
Bolsa

Bolsa

o.'oo%

o.oo%
oioo%
o.oo%

o.oo%

2.:800,00

eM Nível Técnico :(A DefiíliF)
êã fiiçéi Técnico :(André Rlcardo Righettó)
eM Nível Téêrlico :(A Definir)
téãfiiêii nivél superior (Ana Beatriz Almeida

400,00
1 1500:00
:láQQ:Qq
l .õoo.oo

7.200.00
1 3.600,. 00
9.:000,00

5.:000.0Ql 5

Subto

ÍRÜ .' .
4.200.00

loPi9Q

Filmadora Sony HXR-MC2500 AVCHD HD / SD com sensor AMOS Exmor R de 1/4 de
polegada

ul:i'ãêêi©
@icfiifoiié Direcional X/Y apara DSLR Boya BY-SM80
Eãiliêiã65i..RtãHiiii ÉÕS êOD KITI( Lente 1 8,55mm)
Garmin Forerunner 92õXT Relógio GPS/GLONASS
Comera Termogrãfiêãfiif Ê4 ( 80X60 TERMOVISOR)
Livros didáticos

É ;iiinaüêiiiõ ê: Material Permanente /alar Unl

e .470;00 8.470.:00

Subtotal

R$)
l8 .000 .00
5.000.00

,00

Hospedagem
Alimentaçãól e Gaffe-área:k

$übtóu

CR$=
5.,:100 .00
2.'000.00
l.ooo:oo

Locação de Sala, Moveis e equipamentos
Aluguel dé: Carros
Tarifas bancárias
SeÕíçó Ide Impressão

É

cercas. [aouas. mourõesl iéilüasl Ófego$, parafusos. dobradiças. tramela$. fechaduras
çocnos. cerca eietrica. a?àÚe. matracas isoladoras. isoladoras. isoladores. castanhas a

rOtalW
39:389.95

Rus$arüimerlto UFSC
Ressarcimento pelo.uso .de infra estEytyra UFSC Acórdão Ro 2731/2008-TCU 1.620,00

.QQi
l;oo'

ates âtividades- l!ad
Ressarcimento de Despesas Operacional EEE$Q

Valor (R$)

Su'btotâl
12.960;00
12.960,00

PW $;Ü' éÜÜ".
Dep'fo de Zoatecnià B
Elos: RuralCCA/ufsc

SIAPE la1365 MADE )42}60

\

i

J

3;599,00 3.;599,00
370i20 370.20

6.300.00 6.300.00
2.530.00 2::530.00
7:.600:00 7:600;00
IJ675.80 1 .675.80

ll 00